РЕШЕНИЕ № 99-18.1к
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Союзъ» на решение закупочной
комиссии АО «Концерн «Созвездие» при проведении запроса котировок в открытой
электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по
ремонту санузлов 8 и 9 этажей в здании ЛПК-1 (№31603246341)
04.04.2016                                                                                                               г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), на нарушение порядка проведения запроса
котировок (далее – Комиссия) в составе: Чушкин Д.Ю. - председатель Комиссии,
заместитель руководителя-начальник отдела; Полухин С.И. - заместитель
председателя Комиссии, заместитель начальника отдела; Шевцова И.С. - член
Комиссии, государственный инспектор,
в присутствии представителей:
- АО «Концерн «Созвездие» <…>, <…>;
- ООО «Союзъ» в лице <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Союзъ» на решение закупочной комиссии АО «Концерн
«Созвездие» при проведении запроса котировок в открытой электронной форме на
право заключения договора на выполнение работ по ремонту санузлов 8 и 9
этажей в здании ЛПК-1 (№31603246341) (далее – запрос котировок), установила:
23.03.2016 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области поступила жалоба ООО «Союзъ» на решение закупочной
комиссии АО «Концерн «Созвездие» при проведении запроса котировок в открытой
электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по
ремонту санузлов 8 и 9 этажей в здании ЛПК-1 (№31603246341).
Указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным
частью 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению. На
основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции информация о
поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном
сайте Воронежского УФАС России http//voronezh.fas.gov.ru.
Как следует из доводов жалобы, закупочной комиссией необоснованно принято
решение об отказе в допуске несоответствия предлагаемой продукции и условий
исполнения договора ООО «Союзъ» к участию в закупке по основанию
несоответствия предлагаемой продукции и условий исполнения требований
договора.
Представители АО «Концерн «Созвездие» считают доводы, изложенные в жалобе
необоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим
основаниям.
В соответствии с протоколом от 04.02.2016 заявка ООО «Союзъ» отклонена
закупочной комиссией по основанию, что «В соответствии с п.4.12.10 (3)
документации за несоответствие предлагаемой продукции и условий исполнения
договора требованиям, установленным в разделе 9. Объем работ п. 32 сметы не
соответствует объему работ п. 32 ТЗ.»
Согласно п.32 технического задания (раздел 9) Заказчику требуется дверной блок
с влагостойкими полотнами (0,8*2 м2) - 2 шт., общей площадью 3,2 м2, а участником
предложен дверной блок с влагостойкими полотнами (0,8*2 м2) - 2 шт., общей
площадью 2,247 м2, т.е. общая площадь дверей меньше требуемой заказчиком.
ООО «Союзъ» в своей жалобе на решение закупочной комиссии признало наличие
ошибки в поданной заявке.
В силу норм Федерального закона 18.07.2011г. № 223-Ф3 «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц», определяющим фактором при
установлении требований к товару, работам или услугам являются потребности
Заказчика, которые указываются в документации и техническом задании. Таким
образом, нарушения со стороны закупочной комиссии АО «Концерн «Созвездие»
отсутствуют, а указанный довод жалобы является необоснованным.
Оценив фактические обстоятельства дела в совокупности с представленными
доказательствами, Комиссия Воронежского УФАС России не усматривает
нарушений со стороны закупочной комиссии АО «Концерн «Созвездие» при
проведении запроса котировок в открытой электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ по ремонту санузлов 8 и 9 этажей в
здании ЛПК-1 (№31603246341).
На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», решила:
Признать жалобу ООО «Союзъ» на решение закупочной комиссии АО «Концерн
«Созвездие» при проведении запроса котировок в открытой электронной форме на
право заключения договора на выполнение работ по ремонту санузлов 8 и 9
этажей в здании ЛПК-1 (№31603246341) необоснованной.
Резолютивная часть объявлена 30.03.2016г.
Решение изготовлено в полном объеме 04.04.2016г.
Настоящее решение размещено на сайте Воронежского УФАС России в сети
«Интернет»: voronezh.fas.gov.ru.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель комиссии                                                                                    Д.Ю. Чушкин
Члены комиссии                                                                                                С.И. Полухин
                                                                                                                            И.С. Шевцова